
Ročník 1986, 593

Sbírka zákonů a nařízení
česlcoslcr^eraslíLéli.0.

Částka 43. Vydána dne 23, června 1936.
Cena: Kč l-—,

Obsah: (155.—159.) 155, Nařízení o pohraničním pásmu a obvodu opevněných a jiných pro obranu
státu důležitých míst. — 156. Nařízení o vynálezích a patentech důležitých pro obranu státu. — 
157, Nařízení o předmětech, k jejichž dovozu a vývozu je třeba povolení vojenské správy. — 158. 
Nariadenie, ktorým sa menia niektoré ustanovenia vládneho nariadenia zo dňa 18. júna 1925, č. 137 

' Sb. z. a n., ktorým sa organizácia občianskych (meštianskych) škol na Slovensku prispósobuje 
organizácii občianskych škol v Čechách, na Moravě a vo Sliezsku. — 159. Nařízení o berní 
odhadní hodnotě nemovitostí v zemědělském vyrovnacím řízení.

155.
Vládm nařízení 

ze dne 19. června 1936 
o pohraničním pásmu a obvodu opevněných a 

jiných pro obranu státu důležitých míst.

(I. prováděcí nařízení 
k zákonu o obraně státu.)

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 34, 35 a 197 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu k pro
vedení §§ 34 a 35 tohoto zákona:

Část 1.

Ustanovení o 'pohraničním pásmu.

§ I-
_ Pohraniční pásmo tvoří území těchto poli

tických okresů:

A. V zemi české:
Jindřichův Hradec
Třeboň
Kaplice
Český Krumlov
České Budějovice
Prachatice
Sušice
Klatovy
Domažlice
Horšovský Týn
Stříbro
Tachov
Teplá

Planá
Mariánské Lázně
Karlovy Vary
Loket
Cheb
Aš
Falknov nad Ohří
Kraslice
Nej dek
Jáchymov
Přísečnice
Kadaň
žatec

Chomutov
Most
Bílina
Duchcov
Teplice-šanov
Ústí nad Labem
Litoměřice
Děčín
Šluknov
Rumburk
Varnsdorf
česká Lípa
Německé Jablonné
Frýdlant
Liberec
Jablonec nad Nisou

Zábřeh
Šumperk
Frývaldov
Krnov
Bruntál
Rýmařov
Opava
Hlučín
Bílovec
Moravská Ostrava
Fryštát
Český Těšín

Turnov 
Semily 
Jilemnice 
Vrchlabí 
Nová Paka 
Dvůr Králové 

nad Labem 
Trutnov 
Broumov 
Náchod 
Nové Město 

nad Metují 
Rychnov 

nad Kněžnou 
Lanškroun 
žamberk

vsko slezské:

Místek
Frýdek
Nový Jičín
Hodonín
Mikulov
Hustopeče
Znojmo
Moravský Krumlov 
Moravské 

Budějovice 
Dačice

C, V zemi Slovenské:

Čadca 
Kysucké 

Nové Město 
Námestovo

Trstená 
Dolní Kubín 
Liptovský Svátý 

Mikuláš

71



594 Sbírka zákonů a

Poprad Rimavská Sobota
Kežmarok Lučenec
Spišská Stará Ves Modrý Kameň
Stará Eubovňa Krupina
Sabinov Levice
Bardejov želiezovce
Stropkov Parkan
Medzilaborce Vráble
Snina Nové Zámky
Kráfovský Chlumec Stará Ďala
Vel’ké Kapušany Komárno
Michalovce Šata
Trebišov Dunajská Středa
Košice Galanta
Košice vonkov Šamorín
Moldava Bratislava

nad Bodvou Bratislava vonkov
Gelnica Modra
Rožňava Malacky
Revúca Senica
Tomata Skal i ca
Feledince

D. V zemi Podkarpatoruské:

Velký Berezný Sevluš
Svalava Iršava
Volové Berehovo
Rachov Mukačevo venkov
Ťačovo Užhorod
Chust Užhorod venkov

§ 2.

í1) V pohraničním pásmu je třeba předcho
zího souhlasu vojenské správy:

k provádění jakýchkoli staveb státu a ji
ných veřejnoprávních korporací, jakýchkoli 
staveb veřejného rázu, ať je stavebníkem kdo
koli (na př. kostelů, divadel, tělocvičen, cvi
čišť, tržnic, veřejných skladišť, výstavišť, 
hvězdáren, meteorologických stanic a p.),

k provádění staveb silnic a cest, počítajíc 
v to i cesty turistické, jejich součástí (§ 90, 
odst. 1 zákona o obraně státu) a staveb vod
ních,

k provádění staveb a zřizování provozoven 
na výrobu zbraní, střeliva (munice) a jiných 
předmětů vojenské výzbroje a speciálního vo
jenského výstroje,

k provádění staveb a zřizování provozoven 
chemického a hutního průmyslu,

k provádění staveb a zřizování elektráren, 
vodáren a plynáren,

k provádění staveb s vysokými komíny nebo 
s vysokými věžemi,

k zřizování leteckých provozoven,

nařízení, č. Í55.

k provádění staveb hotelů, lesoven a háje- 
nek, loveckých domů (zámečků), turistických 
chat, rozhleden a vyhlídkových bodů a

k zřizování dorozumívacích zařízení uvede
ných v § 40, odst. 1 zákona o obraně státu.

(2) Předchozího souhlasu vojenské správy 
je dále třeba pro stavby mezinárodních nebo 
tuzemských telegrafních vedení a mezinárod
ních a meziměstských telefonních vedení, ja
kož i účastnických a jiných slaboproudých ve
dení, jestliže tato vedení přecházejí státní 
hranice nebo jsou v jejich blízkosti, pak pro 
stavby soukromých telegrafních a telefonních 
vedení, jakož i pro stavby radioelektrických 
zařízení s výjimkou rozhlasových přijímacích 
stanic.

(3) Pokud jde o provádění staveb a zřizová
ní provozoven, jež nejsou uvedeny v předchá
zejících odstavcích, je zapotřebí souhlasu vo
jenské správy jen v případech, které vojenská 
správa z důvodů obrany státu určí a přísluš
nému úřadu a obci oznámí.

(4) O podnicích důležitých pro obranu státu 
platí i v pohraničním pásmu ustanovení § 25 
zákona o obraně státu.

§ 3.
V obcích ležících v pohraničním pásmu mo

hou býti plány polohy (upravovači plány) pří
slušným úřadem potvrzeny a rozdělení pozem
ků na stavební místa může býti povoleno te
prve poté, když vojenská správa prohlásí, že 
proti plánu nečiní s hlediska obrany státu ná
mitek. Tento souhlas vojenské správy neobsa
huje v sobě ještě souhlas s jednotlivými stav
bami, jež se v mezích potvrzeného plánu polo
hy (upravovacího plánu) nebo povoleného 
rozdělení pozemků budou prováděti, pokud je 
tohoto souhlasu podle § 2 zapotřebí.

§ 4.
Předchozího souhlasu vojenské správy je 

třeba v pohraničním pásmu k provádění hor
ních děl a k udělování horních oprávnění (§5 
obecného horního zákona).

§ 5.
Úřadem uvedeným v § 34, odst. 4 zákona 

o obraně státu je místně příslušný okresní 
úřad a byl-li povolovacím úřadem jiný státní 
úřad, tento úřad; u horních děl je uvedeným 
úřadem místně příslušné báňské hejtmanství.

§ 6.

Na stavby drah a stavby na drahách 
se toto nařízení nevztahuje; o nich platí



Sbírka zákonů a nařízení, č. 155. 595

i v pohraničním pásmu příslušné předpisy 
o drahách.

§ 7.

(1) úřady, pověřené podle platných lesních 
zákonů a nařízení dozorem na lesy, jsou po
vinny, pokud jde o těžební zásahy a způsob 
hospodaření v pohraničním pásmu, postupo- 
vati v dohodě s vojenskou správou, a to bez 
rozdílu, jde-li o lesy, v nichž se hospodaří 
podle lesních hospodářských plánů nebo pro
gramů anebo bez nich; to platí zvláště o těž
bách, ke kterým je třeba zvláštního úředního 
povolení, jakož i o přeměně lesní půdy na 
půdu jinou.

(2) Souhlasu vojenské správy je třeba v po
hraničním pásmu i k přeměně jiné půdy 
v půdu lesní. O přípustnosti této přeměny 
s hlediska obrany státu rozhoduje vojenská 
správa přímo; je-li tato přeměna podle plat
ných zákonů lesních vázána na schválení ji
ného úřadu, vyžádá si tento úřad souhlas vo
jenské správy.

(3) Hospodářské plány (programy), které 
byly pro lesy v pohraničním pásmu schváleny 
před účinností tohoto nařízení, přezkoumá 
vojenská správa při jich revisi a třeba-li podá 
návrhy na jich změny příslušným úřadům 
lesní služby dohlédací; majitelé lesů jsou po
vinni provésti změny podle rozhodnutí těchto 
úřadů, a to ve lhůtě jim stanovené.

§ 8.
(i) Jen s předchozím souhlasem vojenské 

správy mohou býti v pohraničním pásmu 
uděleny tyto živnostenské koncese:

a) všecky živnosti, které mechanicky nebo 
chemicky rozmnožují výrobky literární a 
umělecké, anebo které s těmito výrobky ob
chodují (knihtiskárny, mědi tiskárny, ocelo- 
tiskárny, dřevotiskárny, kamenotiskárny a 
podobné živnosti, čítajíc v to i šlapací lisy, 
pak knihkupectví a antikvariáty, obchody 
s věcmi uměleckými, obchody s hudebninami) 
(§ 15, č. 1 živnostenského řádu platného v ze
mích české a Moravskoslezské [v dalším 
zkráceně: „ž. ř.“] a § 22, č. 1 živnostenského 
zákona pro území Slovenska a Podkarpatské 
Rusi [v dalším zkráceně: „ž. z.“]),

b) půjčovny takových výrobků a čítárny 
(§ 15, č. 2 ž. ř. a § 22, č. 2 ž. z.),

c) periodické dopravování osob (§ 15, č. 3 
ž- ř. a § 22, č. 3 ž. z.),

d) živnosti těch, kdož mají na veřejných 
místech pohotově prostředky k dopravě osob 
nebo se tam nabízejí k osobním službám

(jako poslové, nosiči, atd.) (§ 15, č. 4 ž. ř. 
a § 22, č. 4 ž. z.),

e) živnosti těch, kdož se nabízejí k osobním 
službám na neveřejných místech (nařízení 
č. 187/1911 ř. z. a § 22, č. 5 ž. z.),

f) výroba a prodej zbraní a střeliva (§ 15, 
č. 10 ž. ř. a § 22, č. 10 ž. z.),

g) výroba a prodej ohněstrojných látek, 
ohněstrojných předmětů a všelikých trhacích 
preparátů (§ 15, č. 11 ž. ř. a § 22, č. 11 ž. z.),

h) živnost vetešnická (§ 15, č. 12 ž. ř. a 
§ 22, č. 12 ž. z.),

ch) výroba jedů a příprava látek a prepa
rátů, které jsou určeny k tomu, aby jich bylo 
užito jako léků, jakož i prodej obou těchto 
věcí, pokud není vyhrazen jen lékárníkům, 
pak výroba a prodej strojených vod minerál
ních (§ 15, č. 14 ž. ř. a § 22, č. 14 ž. z.),

i) živnosti hostinské a výčepnické čítajíc 
v to i výčep a drobný prodej pálených liho
vých nápojů (§ 15, č. 15 ž. ř. a § 22, č. 15 
ž. z.),

j) živnostenské ničení krys, myší, škodli
vého hmyzu a p. jedovatými prostředky 
(§ 15, č. 21 ž. ř. a § 22, č. 21 ž. z.),

k) živnostenské zprostředkování služeb a 
míst (§ 15, č. 22 ž. ř. a § 22, č. 22 ž. z.),

l) po živnostenská provozované závody na 
výrobu a rozvádění elektřiny k osvětlování, 
k převodu síly a k jinému živnostenskému 
i domácímu používání (nařízení č. 41/1883 
ř. z. a § 22, č. 24 ž. z.),

m) po živnostensku provozovaný obchod 
s hadry (nařízení č. 148/1884 ř. z. a § 22, 
č. 25 ž. z.),

n) informační kanceláře k podávání zpráv 
o úvěrových poměrech (firem i neprotokolo- 
vaných živnostníků a jiných osob) k obchod
ním účelům (nařízení č. 116/1885 ř. z. a 
§ 22, č. 26 ž. z.),

o) cestovní kanceláře (nařízení č. 181/1895 
ř. z. a § 22, č. 28 ž. z.),

p) telegrafní agentury (telegrafní kance
láře, korespondenční kanceláře telegrafní) 
(nařízení č. 53/1902 ř. z. a § 22, č. 30 ž. z.),

q) soukromé detektivní podniky (hlídací 
společnosti) (nařízení č. 41/1904 ř. z. a § 22, 
č. 31 ž. z.),

r) po živnostensku provozovaný obchod 
s celuloidem, s celuloidovým tovarem a s celu- 
loidovými odpadky (nařízení č. 163/1908 ř. z. 
a § 22, č. 32 ž. z.),

s) živnostenská výroba zápalného zboží 
(nařízení č. 81/1909 ř. z. a § 22, č. 33 ž. z.),

t) živnostenské zpracování nafty a živno

71*



596 Sbírka zákonů a nařízení, č. S55.

stenský odbyt petroleje dovozem v dopravních 
nádržkách a stáčením z nich (tankový pro
voz) (nařízení č. 62/1910 ř. z. a § 22, č. 34 
ž. z.),

u) živnost těch, kdož nabývají pohledávek 
z dopravních obchodů proti drahám a jiným 
dopravním podnikům, a je uplatňují ve vlast
ním jméně a na vlastní účet (nařízení č. 56/ 
1914 ř. z, a § 22, č. 37 ž. z.),

v) výroba filmů a jejich půjčování (zákon 
č. 140/1926 Sb. z. a n.),

x) realitní kanceláře (zákon č. 203/1925 
Sb. z. a n.),

y) výroba a prodej radiotelegrafických pří
strojů, zařízení a součástí (zákon č. 9/1924 
Sb. z. a n.).

(2) Nedotčena jsou ustanovení o živnosti 
výroby, opravy a prodeje plynových masek a 
jejich součástek (§ 15 zák. č. 82/1935 Sb. z. 
a n. a vládní nařízení č. 83/1935 Sb. z. a n.).

(3) Předchozího souhlasu vojenské správy 
je třeba k udělení koncese pro provozování 
plavby v pohraničním pásmu plavidly všeho 
druhu a pro zřizování přívozů.

§ 9.
Ustanoveními předcházejících paragrafů 

se nemění ve věcech tam uvedených přísluš
nost úřadů podle platných ustanovení; tyto 
úřady jsou však povinny zváti vojenskou 
správu jako úřad ke komisiohálním jednáním 
nařízeným o věcech uvedených v tomto naří
zení a při svém rozhodování říditi se stano
viskem vojenské správy, pokud je podle 
ustanovení předcházejících paragrafů jejího 
souhlasu zapotřebí, i když by se komisionál- 
ního jednání nezúčastnila.

Část 2.

Ustanovení o opevněném pásmu.

§ 10.
Vojenská správa určuje, která místa jsou 

místy opevněnými.
§ 11.

K obvodu opevněného místa (k opevně
nému pásmu) patří území do vzdálenosti 
10 km od vnějšího obvodu takového místa, 
jakož i území uvnitř opevněného místa Sa
mého.

§ 12.

(!) Stavby jakéhokoli druhu (§ 35, odst. 2 
zákona o obraně státu) lze v obvodu opevně
ného místa prováděti jen s předchozím sou
hlasem vojenské správy.

(2) Vojenská správa určí podle povahy 
věci,

a) v které části obvodu opevněného místa 
nelze vzhledem k obraně státu prováděti 
vůbec žádné stavby a

b) v které části lze je prováděti jen tehdy, 
zaváže-li se stavebník, že stavbu provede 
přesně podle schváleného plánu, že ji na vy
zvání voj enské správy na vlastní náklad a bez 
jakýchkoliv nároků na náhradu škody odklidí 
a pozemek do původního stavu uvede; tyto 
závazky musí stavebník převzíti zvláštním 
reversem (tak zv. demoliční revers), který se 
zapíše do příslušné veřejné knihy.

(3) Ve zbývající části obvodu opevněného 
místa lze stavby prováděti se souhlasem vo
jenské správy a za podmínek jí stanovených 
bez reversu uvedeného v odstavci 2, písm. b).

§ 13.
O tom, které území patří k obvodu opev

něného místa a jak se toto území dělí se zře
telem k ustanovení § 12, odst. 2 a 3, uvědomí 
vojenská správa v potřebném rozsahu vhod
ným způsobem místně příslušné soudy, úřady 
a obce, jichž se to týká. O těchto sděleních 
platí ustanovení § 5, odst. 2 zákona o obraně 
státu.

§ 14.
Ustanovení §§ 3 až 7 a § 9 platí obdobně 

i pro obvod opevněných míst.

Část 3.

Ustanovení o obvodu jiných míst pro obranu 
státu důležitých.

§ 15.
(!) Obvod vojenských a veřejných letišť, 

obvod vojenských střelnic a zkušebních (zá
vodních) střelnic továren na výrobu vojen
ských zbraní a střeliva (munice) se stanoví 
do vzdálenosti 500 m od hranic dotčeného le
tiště nebo střelnice.

(2) Obvod skladiště střeliva (munice) a 
výbušin, jakož i továren na výrobu těchto 
předmětů se stanoví do vzdálenosti 760 m od 
dotčeného skladiště nebo továrny.

(3) Obvod skladiště hořlavých látek, jakož 
i továren na výrobu jich se stanoví do vzdá
lenosti 100 m od dotčeného skladiště nebo 
továrny.

(4) Obvod skladiště vojenských zbraní a 
vojenských objektů určených k uložení ji
ného cenného nebo důležitého vojenského ma
teriálu, neuvedeného v předcházejících od-



Sbírka zákonů a nařízení, č. igS, 597

stávcích, jakož i továren na výrobu těchto 
předmětů se stanoví do vzdálenosti 250 m od 
dotčeného skladiště nebo továrny.

(5) Obvody uvedené v odstavcích 1 až 4 
mohou býti v čas potřeby ministerstvem ná
rodní obrany rozšířeny.

§ 16.
Ustanovení §§ 12 až 14 platí obdobně i o ob

vodech uvedených v § 15.

Část 4.

Ustanovení závěrečná.

§ 17.
Tam, kde je v tomto nařízení zmínka o vo

jenské správě, třeba tím rozuměti minister
stvo národní obrany, pokud toto ministerstvo 
nesvěří dotčenou působnost všeobecně nebo 
v jednotlivých případech jinému vojenskému 
velitelství (úřadu, orgánu); učiní-li tak vše
obecně, vyhlásí to ve Sbírce zákonů a na
řízení.

§ 18.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr párodní obrany 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.

. Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Šrámek v, r.

Dr. Spina v. r.

156.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1936 
o vynálezích a patentech důležitých pro obranu 

státu.
(II. prováděcí nařízení 

k zákonu o obraně státu.)

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 44 a 197 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu k pro
vedení §§44 až 47 tohoto zákona:

§ I-
Obory vynálezů důležitých pro 

obranu státu.

Ustanovením § 44 zákona podléhají tyto
obory vynálezů:

A. Bojové prostředky:
1. zbraně (střelné, sečné a p.);
2. letadla motorová i bezmotorová (letouny, 

větroně, balony, vzducholodi a p.) ;
3. útočná vozba (obrněná auta, tanky a p.);
4. válečné lodi, ponorky a p.;
5. munice (dělová, pušková, pistolová a p.);
6. miny (povrchové, podzemní, podhladi- 

nové a p.) a prostředky k jich kladení, 
lovení, zneškodnění a ničení;

7. výbušiny (výbušné látky i výbušné před
měty) ;

8. bojové látky (tuhé, kapalinné, plynné 
a p.);

9. prostředky spojovací, dorozumívací a sig
nální (mechanické, akustické, optické, 
elektrické a p.), a to jak povrchové, tak 
i podzemní, podhladinové a vzdušní;

10. zařízení zaměřovači a kontrolní (daleko
hledy, triedry, episkopy, periskopy, spe
ciální zaměřovače střelných zbraní, pa
lubní, shazovadla pum a p.);

11. jiná zařízení týkající se výzbroje armády, 
jako přílby, pancíře, padáky, stany, tlu
moky, zákopnická výzbroj, tlumiče zvuku 
a plamenů výstřelu a p.

B. Prostředky pasivní ohřány:
1. opevnění stálá, polní, pancéřová a p.;
2. podzemní úkryty;
3. naslouchací přístroje, světlomety, pří

stroje zamlžovací a zadýmovací, plynové 
masky, dýchací přístroje, asanační pro
středky a p.;

4. způsoby a zařízení zastírání;
5. hasicí přístroje pro všechny druhy hasi

cích látek;
6. ochranné obleky, boty a rukavice proti 

bojovým látkám;
7. prostředky zabezpečující všeobecně pro

spěšná zařízení, jako vodovody, plyno
vody, elektrická vedení, kanalisaci a p.

C. Dopravní prostředky:
1. pozemní vozidla (automobily, traktory, 

povozy a p.), vodní plavidla (lodi, ponto
ny, skládací čluny a p.), dopravní pro
středky vzdušní (letadla všech druhů);


